
1 августа 2023 г. № 1428-ПП

О мерах экономической

поддержки  субъектов малого и

среднего предпринимательства,

направленных на повышение

доступности заемного

финансирования

В целях дальнейшей реализации мероприятий по экономической

поддержке субъектов малого и среднего предпринимательства в части

обеспечения льготных условий выполнения договорных обязательств, в

том числе в условиях введения специальных экономических мер в

отношении Российской Федерации, Правительство Москвы

постановляет:

1. Предоставлять за счет средств бюджета города Москвы меры

экономической поддержки субъектам малого и среднего

предпринимательства (далее – субъекты МСП):

1.1. По заключенным с 1 марта 2023 г. кредитным договорам,

предусматривающим предоставление кредита на инвестиционные цели, в

рамках Программы стимулирования кредитования субъектов малого и

среднего предпринимательства, реализуемой акционерным обществом

«Федеральная корпорация по развитию малого и среднего

предпринимательства», - в размере, равном ключевой ставке Центрального

банка Российской Федерации, действующей на день заключения

кредитного договора.

1.2. По заключенным с 23 марта 2023 г. кредитным договорам,

исполнение обязательств субъектами МСП по которым обеспечено

Фондом содействия кредитованию малого бизнеса Москвы по договорам

поручительства, заключенным с такими субъектами МСП под залог их

Документ зарегистрирован № ПП-1428/23 от 01.08.2023 - (АМиПМ)
Документ зарегистрирован № МИКвх-2648/23 от 02.08.2023  (Фонд "МИК")
Страница 1 из 3. Страница создана: 01.08.2023 18:32



2

исключительных прав на результаты интеллектуальной деятельности и

приравненные к ним средства индивидуализации, и размер кредита по

которым не превышает 50 млн рублей, - в размере, равном ключевой

ставке Центрального банка Российской Федерации, действующей на день

заключения кредитного договора и увеличенной на 5 процентных пунктов.

1.3. По заключенным с 24 мая 2023 г. кредитным договорам,

размер кредита по которым не превышает 30 млн рублей, - в части

списания кредитными организациями части задолженности по основному

долгу в первые 6 месяцев по таким кредитным договорам в размере, 

равном 15 процентам от суммы основного долга по кредитному договору.

2. Меры экономической поддержки, предусмотренные 

пунктом 1.1 настоящего постановления, предоставляются субъектам МСП,

соответствующим одному из следующих требований:

2.1. Субъект МСП поставлен на учет в качестве налогоплательщика

на территории города Москвы и осуществляет деятельность в одной или

нескольких приоритетных отраслях (видах деятельности), установленных

Фондом «Московский инновационный кластер» (далее – Фонд).

2.2. Субъект МСП включен в Реестр стартапов и технологических

компаний в соответствии с постановлением Правительства Москвы 

от 25 апреля 2019 г. № 435-ПП «О мерах, направленных на

функционирование инновационного кластера на территории города

Москвы».

3. Меры экономической поддержки, предусмотренные 

пунктом 1.2 настоящего постановления, предоставляются субъектам МСП,

состоящим на учете в качестве налогоплательщиков на территории города

Москвы.

4. Меры экономической поддержки, предусмотренные 

пунктом 1.3 настоящего постановления, предоставляются субъектам МСП,

реализующим проект в одном или нескольких приоритетных

направлениях, установленных Фондом.

5. Информация о видах экономической деятельности в соответствии

с Общероссийским классификатором видов экономической деятельности,

соответствующих приоритетным отраслям (видам деятельности),

указанным в пункте 2.1 настоящего постановления, и направлениях

реализации проектов, указанных в пункте 4 настоящего постановления,

размещается Фондом в информационной системе обеспечения

деятельности инновационного кластера на территории города Москвы.

Документ зарегистрирован № ПП-1428/23 от 01.08.2023 - (АМиПМ)
Документ зарегистрирован № МИКвх-2648/23 от 02.08.2023  (Фонд "МИК")
Страница 2 из 3. Страница создана: 01.08.2023 18:32



3

6. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить 

на заместителя Мэра Москвы в Правительстве Москвы – руководителя

Аппарата Мэра и Правительства Москвы Сергунину Н.А.

Мэр Москвы                                                                          С.С.Собянин

Документ зарегистрирован № ПП-1428/23 от 01.08.2023 - (АМиПМ)
Документ зарегистрирован № МИКвх-2648/23 от 02.08.2023  (Фонд "МИК")
Страница 3 из 3. Страница создана: 01.08.2023 18:32


	1
	2
	3

